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HeCcKo/1bKO neT Ha3aa Mbl NpeacTaBUAN MEeTOAMKY U HEKOTOpPbIe pe3y/ibTaTbl
oueHOoK obulero coaeprkaHna o3oHa (OCO) c ncnonb3oBaHMEM CMEKTPANbHbIX
namepeHnin MKPC-2 Ha 6opTty cnyTHMKa Meteop M N2 (Hanpumep,
KoHpepeHuma MKU 2020, ctatbu). No3aHee mbl ycOBEpPLLUEHCTBOBANU
METOAUNKY U YBENUYUAU Nepmnoa n3mepeHun Ao 6 net. 34ecb Mbl NOKa3bliBaeM
npeaBapuTeNIbHYO BEPCUIO Pe3ynbTaTos.
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MeTogmMKa OCHOBaHa Ha MeToAe UCKYCCTBEHHbIX HeMpPOHHbIX ceTen (MHC). MHC
MCNONb3YEeTCA KaK annpoKCMMaLMa pPeLlatowero onepaTtopa u npeacraBnaet cobomn
TPEXypPOBHEBbIN NepcenTpoH. PYHKUMA aKTUBaAUMKN ornctnyeckan. OauH pesynestat - OCO.
30 HEMPOHOB CKPbLITOrO €cN10A. BXoAHbIe AaHHbIE:

A) cnekTpanbHbie nsmepenms npmbopa MKPC-2: 25 rnaBHbix KOMNoHeHTOB (I'K) cneKkTpa B
obnactn 660-1200 cm-1, 50 TK B nonoce o3oHa 980-1080cm-1 1 3€HUTHbBIN Yron CNYTHUKA;
B) To ke, 4ToO @) NAtOC WMPOTa U AEHb roaa;

Obyyatow,an BbiIbOpKa 6blna OCHOBAaHA Ha AaHHbIX ypoBHA 2 OMI no OCO. Kputepui
BbIOOpa Nap AaHHbIX: paccornacoBaHMe No BpeMeHN MeHee 5 4acoB, MO PacCTOAHUID MeHee
100 km. Ona kaxkaoro nukcena NKPC-2 ncnonb3oBanocb baunKaniuee no npocTPaHCTBY U
BpemeHu (ogHoBpemeHHOo) namepenme OMI.

Taknm obpasom, 6bi10 otobpaHo 16806989 nap cnektpoB UKDPC-2 n OCO no OMI. Ans
obyyeHmna MHC ncnonb3oBanocb ToNbKo 3% Bcex nap AaHHbIX. OwKrbKa annpoKcMmaumm
OCO c ucnonb3zoBaHuem anropmtma nomcka MHC, paccuntanHana ana scero (100%) Habopa
naHHbIX: A) 10,3 EA; B) 8,8 EAL.



CpaBHeHMe € AaHHbIMMN Ha3eMHbIX u3mepeHun. CpaBHeHMe
pe3ynbratoB eAnHUYHbIX n3mepeHnn MKPC-2 (gaHHble ypoBHA
2) ¢ AaHHbIMU eanHKYHbIX (hourly) Ha3eMHbIX M3MepeHU.



N3mepuTenbHble CTaHUMK, AaHHbIE KOTOPbIX MCNO/b30BannCh Npu Banngaumm UKOC-2

Resolute
Churchill

Goose Bay
Lindenberg
De Bilt
Kyiv-Goloseyev
Saturna Island

Egbert
Lannemezan
Toronto

Thessaloniki
Academy of Athens
El Arenosillo
University of Tehran
Mauna Loa
Paramaribo

Ciater / Bandung
Cachoeira-Paulista

82.45° N 62.51° W
79.99° N 85.93° W
74.70° N 94.97° W
58.74° N 94.07° W
55.10° N 36.61°E
53.55° N 114.11° W
53.31°N 60.36° W
52.21° N 14.12° E
52.10° N 5.18°E
50.36° N 30.50° E
48.77° N 123.13° W
46.78° N 9.68° E
45.74° N 7.36°E
44.23° N 79.78° W
44.13° N 0.37°E
43.78° N 79.47°W
43.73° N 42.66° E
40.63° N 22.96° E
37.99°N 23.78°E
37.10°N 6.73° W
35.73°N 51.38°E
19.54° N 155.58° W
5.81° N 55.22°W
5.84°S 35.21° W
6.90°S 107.4° E
23.50°S 46.20° W

220 m
8.7m
68 m
26 m
100 m
752 m
26m
127 m
24 m
206 m
202 m
1840 m
570 m
264.5m
590 m
202 m
2070 m
60 m
180 m
41 m
1419 m
3397 m
16 m
49 m
728 m
574 m

| Station | Latitude Longitude | ___Altitude | _____Instrument ____

Brewer #029 (MKIV)
Brewer #223 (MKIII)
Brewer #235 (MKIII)
Brewer #239 (MKIII)
Brewer #044 (MKII)
Brewer #195 (MKIII)
Brewer #018 (MKIII)
Brewer #078 (MKIV)
Brewer #189 (MKIII)
Dobson #040
Brewer #012 (MKII)
Dobson #062
Brewer #066 (MKIV)
Brewer #145 (MKIII)
Dobson #049
Brewer #014 (MKII)
Brewer #043 (MKII)
Brewer #005 (MKII)
Brewer #001 (MKIV)
Brewer #150 (MKIII)
Dobson #109
Brewer #119 (MKIII)
Brewer #159 (MKIII)
Dobson #093
Brewer #116, #092 (MKIV)
Dobson #114



PasHoctn OCO UKDPC-2 n HazemHble. CpegHune, CTaHAAPTHbIE OTKIOHEHUA N CpeHeKBaApaTUYHbIE

Time Distance D, km TOC difference, DU TOC difference, %:

mismatch Dt, mean SD RMSD mean SD RMSD

hour

| Dt<0.1 | D<35 9960 -24 109 111 -0.71 326 3.34
02 35 20326 2.4 115 117 -0.71 3.44 3.51
05 35 50500 24 123 125 -0.72 3.68 3.75
35 100293  -2.4 121 123 -0.72 361 3.68
70 400694 2.4 128 130 -0.71 3.82 3.89
T 35<D<70 300401  -24 130 132 -0.71 3.89 3.95
70-125 3779278 2.1 157 158 -0.63 4.70 4.74
125-250 14798182 -2.2 201 202 -0.67 6.00 6.04
35 10366 24 120 123 -0.72 3.60 3.67
| 0205 | 35 30174  -2.4 128 130 -0.73 3.83 3.90
35 49793 24 118 121 -0.72 3.54 3.62

1-2 35 97138 2.4 115 11.8 -0.73 3.44 3.52
23 35 91733 28 125 128 -0.83 372 381
| 35 35 171605  -3.2 134 138 -0.95 398 4.09
| 36 35 251490  -3.3 136 140 -0.99 4.04 4.16
612 35 388606  -3.4 167 171 -1.02 5.07 5.17
01 35-70 30020 21 128 13.0 -0.63 3.85 3.90
1224 35 924168  -2.2 20.7 20.8 -0.67 621 6.24



CpasHeHue OCO no agaHHbIM UKDPC-2 u TROPOMI

PaccornacosaHue 70 Km, 1 4ac

PasHOCTM S “m

-3.4 10.4
% -1.1 3.1 3.3

[Ba cnyTHUKa (Meteop-M Neo2 u
SENTINEL 5P) nmetoT pasHble
opbu1TbI, NOSTOMY KpUTEPUI
paccornacosaHmAa meHble 70 Km
n 1y mexay namepeHmamu
NO3BOJIAET CONOCTABAATb TO/IbKO
N3MepPEHUA B BbICOKUX LUMPOTAX.
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CpaBHeHune OCO no gaHHbIm UKDC-2 n TROPOMI
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TOC difference, %

CpasHeHue OCO no gaHHbiMm UKPC-2 n TROPOMI.
Pa3HOCTU: cpeaHMe U CTaHAAPTHbIE OTKIOHEHUA

TOC IKFS-2 minus TROPOMI
Disagreement 70 km, 6h
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[lpumepbl pe3ynbTaToB



|October 23, 2016

October 9, 2019
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https://www.dropbox.com/s/doopkzmjqpx35s2/IKFS-2 day-lat O3 3-29 Mar 2020.gif?dl=0
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CpeaHemecayHble OCO B mapTte 2015-2020
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BbiBOAbI

[ToKa3aHo, YTo pasnnyma mexay senmdynHamm OCO,
NOJIYY4EHHbIMU U3 CNEeKTPaNbHbIX namepeHnt MKPC-2 u
He3aBUCUMbIX AaHHbIX: cnyTHUKOBbLIX (TPOMOMMW) n
Ha3zeMHbIX (Dobson n Brewer), Kak npaBua0, COCTaBAAIOT 3—
5%. Hanbonbwme paznmuma HabnwoagaroTca Hag, AHTAPKTUAOM
NPY HAaIM4YUKU 030HOBBIX AblP. Mbl NPOAEMOHCTPUPOBAU, YTO
NMKDC-2 cnocobeH oTcnexkmsatb U3MeHeHUA oblero
coaeprKaHnA 030Ha B Nepuoapbl NoABIEHUS 030HOBbIX
MUHUMYMOB (Hanpumep, BecHon 2020 B ApKTHUKe).



bnarogapum Hay4yHo-nccneaoBaTeNnbCKUN LEHTP
«[lhaHeTa» 3a npegocTaBieHne cBob6oAHOro AocTyna K
cnektpam UKPC-2.

NccnepoBaHue O6bl10 BbIMOJIHEHO B

NNabopaTopuun nccneposaHuUa 030HOBOTO C/I0A U
BepxHen atmocdepbl

CaHKT-lleTepbyprckoro rocyaapcTtBeHHOro
YHUBeEpPcUTeTa nNpu noagepKke MMHUCTEPCTBA HAaYKU U
BbicLLlero obpasoBaHusa Poccmnimnckonm Peagepaumm no
cornaweHunto 075-15-2021-583.



Cnacmbo 3a BHUMaHMe



